湖南省语言文字工作委员会办公室

关于开展 2021 年度语言文字
应用研究专项课题结题工作的通知

各课题负责人及承担单位，委厅直属有关单位：

根据《湖南省语委 湖南省教育厅语言文字应用研究专项课题

管理办法（2016 年修订）》（以下简称《办法》）规定，现就做好

2021 年度语言文字应用研究专项课题结题工作的有关事项通知

如下：

一、结题范围

达到《办法》规定结题标准的 2021 年度立项课题，以及 2021

年度之前立项并申请延期结题的课题。

二、受理时间

结题申请材料自 2023 年 6 月 15 日起开始受理，截止日期为

2023 年 7月 15 日。

因故不能按期结题的课题组，须在资助期满１个月前填写《湖

南省语言文字应用研究专项课题重要事项变更申请表》（见附件

1），加盖所在单位公章后报省语言文字工作委员会办公室申请延

期结题。

三、结题方式

结题采取专家评议方式，其中，重大、重点课题采取会议评

—2—

议形式结题，一般资助课题采取通讯评议形式结题。评议专家由

省语言文字工作委员会办公室从湖南省语言文字专家库中遴选。

结题工作由省语言文字培训测试中心统一组织。

四、材料要求

课题结题需提交一式 5 份的课题成果鉴定结题材料，每份材

料包括课题研究主件和附件，同时报送研究报告、成果公报、论

文代表作的电子文档１份。

研究主件包括：《湖南省语言文字应用研究专项课题结题·鉴

定申请书》（单独装订、见附件 2）、研究报告、成果公报、专著

论文（复印件）、其他实践成果、获奖证书、变更申请等。

附件材料包括：课题立项通知书、开题报告、中期报告、其

他佐证材料。

五、联系方式

省语委办联系人：黄树清、陈凡；电话：0731－84714916。

省语言文字培训测试中心联系人：张慕智；电话：0731－

84712166，电子邮箱：hnyycs2017yfb@163.com。

通讯地址：湖南省长沙市芙蓉区杨家山职院街 199 号省语言

文字培训测试中心科研部，邮编：410016。

资料下载：有关结题资料的电子稿模板可在湖南省语言文字

培训测试中心官网下载。

附件：1. 湖南省语言文字应用研究专项课题重要事项变更申

请表

mailto:邮箱：hnyycs2017yfb@163.com

—3—

2. 湖南省语委湖南省教育厅语言文字应用研究专项

课题结题·鉴定申请书

湖南省语言文字工作委员会办公室

2023 年 6月 4日

—4—

附件 1

湖南省语言文字应用研究专项课题
重要事项变更申请表

课题名称
课题

编号

课题主持人 工作单位

批准立项时间 年 月 原项目成果形式

原完成时间 年 月 延期完成时间

变更内容（请在方框内打“√”）：

□变更课题主持人 □变更课题管理单位 □改变成果形式

□改变课题名称 □变更课题组成员 □研究内容有重大调整

□延期一年一次 □延期两次 □自行中止项目

□申请撤项 □其他

变更事由：

主持人（所在单位盖章）：

年 月 日

湖南

省语

言文

字培

训测

试中

心意

见

单位公章：

年 月 日

湖南

省语

委办

意见 单位公章：

年 月 日

—5—

附件 2

年

度

编

号

湘语办〔 〕鉴字第 号

（以上由省语委办填写）

湖南省语委 湖南省教育厅
语言文字应用研究专项课题结题·鉴定申请书

资助类别：

课题编号：

课题名称：

主持人及联系电话：

主持人所在单位：

结题、鉴定形式：

申请结题日期：

湖南省语言文字工作委员会办公室 印制

2023 年 5月

—6—

省级课题结题·鉴定申请评审须知

一、课题成果鉴定结题基本要求

（一）课题研究工作完成后，其最终成果均须先进行鉴定，鉴定后才准予结题。

（二）省级语言文字应用研究专项立项课题成果鉴定结题工作由省语委办、省测试中心、课

题负责人所在单位或主管部门共同组织。

（三）未经省语委办同意，课题负责人自行组织的鉴定或鉴定程序不符合要求的将不予认可。

（四）结题鉴定所需经费原则上由课题经费支出或由课题负责人所在单位负责解决。

二、课题成果鉴定结题的三种形式

（一）会议鉴定、结题。结题材料报送省语委办、省测试中心审核批准后，由同行专家到课题

单位进行会议鉴定。程序：1.主持人陈述研究报告。2.专家组审读课题成果、提问、答辩。3.专家组写

出课题的结题或鉴定结论。4.专家组填写《湖南省语言文字应用研究专项课题成果鉴定申请书》专家

鉴定部分，课题组打印《湖南省语言文字应用研究专项课题成果鉴定书》。5.课题鉴定结题后，课题组

修改研究报告和成果公报。

（二）通讯鉴定、结题。结题材料报送省语委办、省测试中心审核批准后，将鉴定、结题材

料送同行专家，由各专家写出鉴定意见，再交鉴定专家组组长综合，形成成果书面鉴定意见。也

可交由省语委办、省测试中心统一组织通讯鉴定，以减少鉴定时间，节约鉴定经费。专家组填写

《湖南省语言文字应用研究专项课题成果鉴定申请书》专家鉴定部分。

（三）申请免于鉴定、结题。凡具备下列条件之一，可申请免于鉴定：1.获国家级奖、省部级

评奖二等奖以上的。奖项包括国家科学技术奖、国家语言文字科研成果奖、全国教育科学优秀成

果奖及省级哲学社会科学奖、省级科学技术进步奖等。2.主要成果主体部分被省级以上教育行政部

门明确采纳取得实际效果的。3.课题最终成果主体内容在《中国社会科学》、《新华文摘》、《教育研

究》发表或转载，或有 2 项以上在人大《复印报刊资料》转载的。

申请免于鉴定的课题，须在《湖南省语言文字应用研究专项课题成果鉴定申请书》中说明理由，

并附相关证明材料、发表和转载的成果原件，经省语委办、省测试中心核准后，办理结题手续，视情

况确定成果等级，由省语委办发给结题证书。申请免于鉴定经审不符合条件者，退回申请人重新鉴定

和结题。

三、课题成果鉴定、结题须交的材料

（一）结题鉴定申请书（A4 纸双面打印装订）。

（二）主件（专家人手一份）。包括：1.研究报告。2.主要研究成果原件的复印件（如公开发

表的论文、专著、其他实践成果等）。3.成果公报（6000 字以内）。

（三）附件（专家人手一份）：1.佐证材料。2.验证课题成果推广效益有关附件。

（四）电子文档一套。包括研究报告、成果公报、主要研究成果（通过电子邮件发送到

hnyycs2017yfb@163.com）。

四、课题鉴定工作程序：

（一）将须交的材料报送一套省语委办、省测试中心审定后方可进行鉴定工作。

（二）省语委办、省测试中心主管人员和主持人双方协商鉴定结题形式、时间、地点。专家

组成员由省语委办和省测试中心共同选定。

（三）鉴定、结题后，课题组送一套完整的资料和交一套成果公报、研究报告、主要研究成果的

电子文件（通过电子邮件发送到 hnyycs2017yfb@163.com）,以便存档和网上公布。

（四）鉴定结题后，经省语委办和省测试中心核准后，由省语委办发放《结题证书》。

—7—

一、研究人员及成果情况（以下课题主持人填写）

课题名称

研究起止

时 间

主要研究

人员姓名
单 位 学历 职务和职称

课题研究中所承担

的工作及主要贡献

原设计的

课题研究

内容、目

标完成情

况概述

—8—

二、自我鉴定（对本课题研究内容完成情况，研究主要结论、发现

以及研究方法科学性的自我评价）

—9—

三、提交结题鉴定的课题成果主件、附件目录

四、申请免于结题鉴定的理由及课题成果主件、附件目录

理由：

主件目录：

附件目录：

五、市州（含课题单位）或高校科研主管单位审核意见

课 题 研 究
内 容 是 否
完成；成果
质 量 是 否
符合结题、
鉴定要求；
课 题 管 理
和 经 费 使
用 是 否 符
合规定。

公章 负责人（签章）
年 月 日

—10—

六、专家组结题鉴定意见（由专家组组长综合各专家意见填写）

—11—

七、通讯方式进行结题或鉴定的专家组成员意见（每个成员都

要签署意见，表不够可复印）

评审人（签字）

年 月 日

—12—

八、专家组成员名单

专家组

职 务
姓 名 工作单位及职称职务 签 名

九、湖南省语言文字培训测试中心审批意见

单位公章

年 月 日

十、湖南省语委办审批意见

单位公章

年 月 日

—13—

研究报告撰写格式（供参考）

序言：（包括课题类别（如湖南省 2021 年度语言文字应用研

究专项重点或一般资助课题），课题批准号（如 XYJ2021GA01），
课题主持人姓名、职称职务、单位，主要研究人员等）

标题：（主题确切，切口适宜，言之有物，特色鲜明）

摘要：（不超过 500 字）

结构：（正文内容一级标题）

正文：

一、问题提出（研究解决什么问题，为什么要研究这个问题）

二、课题界定（课题研究对象、范围、内容的准确指向或明

确的限制）

三、研究综述（他人对本问题研究的情况经验综合）

四、研究意义（本课题研究的价值、好处）

五、理论依据（本科研究的理论原理）

六、研究目标（本课题研究要实现的具体目标）

七、研究内容（紧扣主题的具体的内容，条理化不一定阐述）

八、研究方法（教育科学的研究方法）

九、研究过程和措施（对本问题的研究过程和措施）

十、研究结论及分析（研究报告的重点，应对照研究内容研

究一一回答研究得出的发现、结论、结果的重要观点和论证分析）

十一、课题研究的反响及效益（包括理论成果得到社会认可

程度、实践成果的影响与辐射）

十二、问题讨论（包括本课题研究有待进一步值得探讨的问

题，解决本问题的建设性建议等）

十三、参考文献

—14—

成果公报撰写参考格式
（限 6000 字以内）

课题名称：

课题类别：（如湖南省 2021 年度语言文字应用研究专项重点

或一般资助课题）

课题批准号：

课题负责人：（姓名、专业技术职务、工作单位）

主要成员：（只要姓名）

正文：

一、目标与内容（目标高度概括、内容条理不阐述）

二、过程与方法（研究过程与采用具体方法）

三、结论与对策（公报核心部分，结论须论证）

四、成果与影响（包括公开发表、出版的成果也包括运用教

育教学实践成果）

五、改进与完善（该研究领域尚待进一步研究和完善的主要

理论与实际问题）

—15—

课题主持人在成果会议鉴定时要陈述的主要内容
（以研究报告为主 供参考）

（一）问题是怎样提出来的。究竟研究什么问题、主要解决什

么问题，为什么要研究这个问题，研究这个问题究竟有什么意义

和价值？包括问题提出，研究综述，课题界定、研究意义等。这

部分陈述，不要全面阐述，要扣准主题，简单扼要，讲清问题。

（二）课题是怎么研究出来的。就是说你研究的课题以什么理

论作指导，要达到什么研究目标，有哪些具体内容，采用的什么

研究方法，研究过程有哪些具体步骤和措施等。这个部分的陈述，

要使人感到你在研究过程中，研究目标合理、有效，研究内容具

体实在，研究过程科学规范，研究的具体措施有力,研究方法得当。

使人感到你在研究这个问题的过程中，确实有几条重要的研究经

验可以给其他课题主持人借鉴。

（三）研究有什么发现，得出哪些结论。包括理论性成果和实

践性成果。这个部分是研究报告的重点，不仅要有具体的发现、

结论、结果，而且还要进行深刻的理性分析，用数据说话，以事

实证明。如理论上客观存在的规律，操作层面可操作的新模式、

新方法、新对策，以及对新的规律的验证，结果的实践检验，社

会或权威机构认可的程度等。使鉴定者感到你这个发现(结论)具

有科学性、创新性、学术性，效益性，有可信度。

（四）研究成果有什么影响和效果。包括社会影响和教育教学

效果。如有哪些成果得到社会认可，比如公开发表哪些论文、出

版什么专著，为教育行政部门提供哪些决策的依据；有哪些研究

—16—

成果在教育教学中得到推广应用，收到好的效果。这个部分的陈

述，要“有血有肉”，生动具体，有说明问题的数据和好的典型。

（五）讨论建议和值得继续深入研究的问题。讨论建议的问题

不同于研究结论，它是对研究问题的一种认识、一种讨论。由于

人们的认识程度的差异，可以有不同的声音，不同的建议；值得

继续深入研究的问题是指本课题研究的不足，如由于某种原因应

列人本课题研究、但未进行研究的问题，或已进行研究但由于条

件限制而未取得结果的问题等。

	湖南省语委　湖南省教育厅
	语言文字应用研究专项课题结题·鉴定申请书
	资助类别：
	课题编号：
	课题名称：
	主持人及联系电话：
	主持人所在单位：
	申请结题日期：